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Församlingsinstruktion för Toarps församling.  

1. Vad är vi? 

Toarps församling är en del av Svenska kyrkan och består av samhällena Rångedala, Äspered, 
Dalsjöfors Gånghester och Målsryd. De tre tidigare församlingarna Rångedala, Toarp och 
Äspered som funnits sedan medeltiden har med textilindustrins utveckling under 1900 talet 
förändrats. Med tiden växte tre nya samhällen fram inom den gamla Toarps församling.  Den 1 
januari 2014 gick de gamla församlingarna samman för att stärka kyrkans närvaro i alla de 
samhällen som kyrkan har ansvar för. Tre ojämlikt stora församlingar blev en till förmån för 
fem orter och fem gudstjänstgemenskaper med olika förutsättningar. 

Vår församlingsinstruktion vill beskriva hur vi vill, med de riktlinjer som domkapitlet utformat, 
leva, växa och möta människor med evangeliet i Toarps församling. Den första delen beskriver 
vår teologiska grundsyn och tar avstamp i vårt uppdrag som kyrka. Den andra delen utgör en 
beskrivning av det samhälle vi har ansvar för att verka i och med. Den tredje delen beskriver 
hur och på vilket sätt vi vill utveckla vårt arbete med utgångspunkt i vårt uppdrag och i relation 
till de förutsättningar vi har som kyrka i Toarp. 

 
1.1 Identitet och teologisk grundsyn 

Församlingens självklara centrum är den uppståndne Jesus Kristus. ”Att tillsammans i Toarps 
församling i ord och handling tala tydligt om Jesus” är vårt uppdrag. Genom dopet har vi alla 
blivit en del av Kristi kropp, den världsvida kyrkan. Vi tillhör av nåd Guds folk och har den 
gemensamma kallelsen att leva Guds rike på jorden till dess att det en dag blir allt i alla. 
Församlingens kärna är den gudstjänstfirande gemenskapen där vi rustas av Ordet och Anden 
för vårt uppdrag i världen, att gå ut som Kristi tjänare och lärjungar i praktisk handling. 
Församlingen är i sitt gemensamma liv bärare av Guds nåd till världen. 

Genom studiet av ordet, den gemensamma lovprisningen och tillbedjan i såväl gudstjänster som 
i mindre sammanhang ger Gud av sin Helige Ande. Gud ger sitt liv och sina gåvor för att vi alla 
tillhöriga Kristus skall växa som människor och lärjungar. Växa i tillit till att Jesus Kristus är 
vår självklara plattform och rustas för tjänst i världen, att bära Kristi kärlek vidare.   

Den gemensamma teologiska grundsynen för Toarps församling kan sammanfattas i att Kyrkan 
är ”Det eskatologiska Gudsfolket församlat av den Helige Ande kring den uppståndne Kristus”, 
och i församlingens uppdrag som syftar till ”att människor skall komma till tro på Kristus och 
leva i denna tro, en kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike utbredas och skapelsen 
återupprättas.” (KO:2 avd inl.) 

Att vara eskatologisk innebär att vi är på väg mot det himmelska riket i förtröstan på Jesu 
frälsningsverk. Under vår gemensamma pilgrimsvandring har vi kallelsen att leva Guds rike. 
Guds rike kan beskrivas som en fyrklöver. En fyrklöver av fyra upprättade och försonade 
relationer.  
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* Relationen mellan människa och Gud.  

* Relationen människor emellan.  

* Relationen mellan människan och skapelsen  

* Var människas relation med sitt eget Jag.  

Upprättade och försonade av Jesu Kärlek. 

 

Vår tro på Kristus Jesus, vårt hopp för framtiden och vår kärlek given av Gud som först 
älskat oss är utgångspunkt i allt vi gör. Vår önskan att se människor växa i ömsesidighet och 
gemenskap är drivkraften i vårt arbete att göra Jesus känd och Guds rike utbrett. Allt vi gör 
börjar i vår egen erfarenhet och livsvandring med frälsaren. Vi vill leva frimodigt i vår 
bekännelse i respekt och kärlek för dem vi möter. Vi önskar utifrån den plats på vår livsvandring 
där vi är, likt Filippos ord till Nathanael i Johannesevangeliet 1:46, säga till alla vi möter ”Följ 
med och se”, vi har funnit Mästaren! 

Vi önskar vara en ”Högljudd” kyrka som inbjuder till möten med Guds utgivande kärlek. En 
”Högljudd” kyrka som bereder plats för läkedom, upprättelse och gemenskap, en kyrka som i 
ord och handling talar om Jesus. En kyrka för världens skull! 

 

2. Var är vi? 

 

 

 

 

 

 

 

2.1 Beskrivning av världen vi lever i 

Toarps församling är en del av den världsvida kyrkan och h ö r  s t r u k t u r e l l t  
t i l l  Skara stift och Redvägs och Ås kontrakt. Geografiskt befinner vi oss i 
Västergötland och Borås är närmaste stad.  
Toarps församling hade den 31/12 2016 en befolkning på 9079 personer (49,3 % kvinnor). 
Den totala befolkningen ökade med 36 personer från 2015. 
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De två största åldersgrupperna (2016) är 40-44 år (652 st) och 45-49 år (664 st).  
Största samhället i församlingen är Dalsjöfors. Andra tätorter är Gånghester, Målsryd, 
Rångedala och Äspered.  
 

Politisk färg enligt riksdagen 2014 
 M C FP KD S V MP SD FI ÖV VALDELTA

GANDE 
Dalsjöfors 20,36 7,67 2,23 5,58 33,68 4,49 5,79 16,25 1,53 0,39 87,94 
            
Gånghester 22,99 5,62 5,29 9,82 29,11 4,03 7,55 13,51 1,43 0,67 89,46 
            
Målsryd 20,86 5,65 4,44 7,13 31,36 4,98 4,58 18,44 2,15 0,40 87,18 
            
Rångedala 20,66 13,65 3,14 6,83 24,35 4,06 6,46 19,37 1,48  89,58 
            
Äspered 20,77 13,10 5,59 6,87 22,04 5,59 3,67 19,81 1,92  90,70 
            
Borås 23,30 4,92 5,22 5,15 31,40 5,76 6,79 14,44 2,22 0,80 84,87 
            
Hela riket 23,33 6,11 5,42 4,57 31,01 5,72 6,89 12,86 3,12 0,97 85,81 

 

2.1.1 Kyrkotillhörighet 

2017 var 69 % av församlingens befolkning medlemmar.  

61 st döptes 2017. Någon procentsats på detta går inte att redovisa eftersom kyrkan inte får ha 
register över icke kyrkotillhöriga. 
26 st konfirmerades 2017 = 26 % av möjliga. 2016 var denna siffra 41 st, vilket ger 42%. 
Förklaringen till den lägre siffran 2017 ligger i att Equmeniakyrkan i Målsryd hade en mycket 
stor grupp som konfirmerades. 2018 är läget det omvända igen.      
 
Antalet utträden under 2017 var 98 st, mot 118 2016.  
 
Antalet inträden var 2017 8 st att jämföra med 3 st under 2016. 
 
2.1.2 Arbeta bo och leva i Toarps församling 

 
Toarps församling består både av tätort och landsbygd. De flesta människor bor i villor i 
någon av tätorterna. Hyreshus finns bara i begränsad omfattning. 
Största arbetsgivare, förutom kommunen, är Dalsjöfors Slakteri AB i Senåsa, och Mont 
Blanc Industri AB i Toarpsdal, båda med ca 100 anställda, Andra större företag är Eton 
Fashion AB, och Eton System AB i Gånghester. I församlingen finns många en- och 
fåmansföretag, där många är med i det lokala företagsnätverket Företagarna. 
Överlag är Toarps församling enligt Borås stads trygghetsmätning och välfärdsbokslut 2014 
ett av de bästa områdena inom Borås stad med hög medelinkomst, låg arbetslöshet, och låg 
brottslighet.  
Toarps församling ger ekonomiska bidrag till behövande och under 2017 uppgick den 
summan till 31 500 kr. Till detta kommer matkassepengar som också går att få och som under 
samma år uppgick till 28 000 kr. 
 



4 
 

Andelen utlandsfödda är låg i församlingen, men pga världsläget finns för närvarande ca 60 
asylsökande inom församlingens gränser. Sedan 2014 har också tiggare kommit att bli ett 
inslag utanför församlingens matvaruaffärer.  

Förskolor, förskoleklasser, skolor 

Förskolor, förskoleklass, och låg- och mellanstadium finns i församlingens alla tätorter. 
Högstadium finns i Dalsjöfors.  
G ym n a s i e t  g å r  d e  f l e s t a  i  B o r å s .  

 

Fritidsgård 

I Dalsjöfors finns en fritidsgård för ungdomarna i kommundelen, verksamheten riktar sig 
till ungdomar i åldern 13 – 18 år. Toarps församling samarbetar med kommunen och driver 
tillsammans med Toarps Missionsförsamling och Dalsjöfors Scoutkår fritidsgårdens 
verksamhet på lördagar. 

Gruppboende för handikappomsorgen 

I Dalsjöfors finns två gruppbostäder. 

Äldreboenden 

Ett äldreboende finns i Dalsjöfors (Dalhem). 

Kultur och föreningsliv/nätverk 

I församlingens finns idrottsföreningar, pensionärsföreningar, hembygdsföreningar mm. 
samtliga samhällen finns idrottsföreningar. Dalsjöfors och Äspered har aktiva scoutkårer. 
Dessutom finns Attraktiva Toarp som arbetar i alla samhällen genom lokala ortsråd, 
Gärdhem Second Hand, nätverket ”Vi bryr oss”, samt andra mindre föreningar. 

 

2.2 Analys av världen vi lever i 

Vår församling präglas mycket av att vi tillhör Borås kommun. De flesta som bor och lever 
här är yrkesverksamma i staden. Där finns också de flesta affärer, sjukhus, palliativa enheter 
och gymnasier och högskola. De flesta som lever i Toarp har sin sysselsättning någon 
annanstans under dagen.  

Undantaget är barn och unga. Många av dem lever hela sitt liv på våra orter i skola, omsorg 
och fritidsverksamhet, även om mycket också kan ske i Borås. Ur ett barnperspektiv blir det 
viktigt att se att Toarps församling och de olika aktörer som verkar här skapar mötesplatser 
där barnen är i centrum. Mycket av barnverksamheten sker i skola, föreningar och kyrka. 
Församlingens barnverksamhet sker utifrån samverkan med dessa andra aktörer och i linje 
med barnkonventionen. Att stärka dessa samarbeten med skola, kommun och föreningar för 
barn och ungas trygghet och liv blir ett naturligt fokus för församlingen.  
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Omvärldsbeskrivningen visar också att den största andelen av befolkningen är mitt i livet med 
alla de frågeställningar och svårigheter att få ihop almanackan som det medför. Här finns en 
utmaning för församlingen att möta föräldrar och de som är mitt i livet med mötesplatser som 
innehåller vila, lugn och eftertanke. En plats att stanna upp och reflektera över alla de olika 
roller vi har i livet och vad vår livserfarenhet gör med oss. Kyrkan kan få bli en oas mitt i livet 
som erbjuder frid och eftertanke och möten med den levande Guden och en bärande 
gemenskap. Vardagsretreater och rum för livssamtal som erbjuder livgivande möten är ett 
behov. 

En annan sak som påverkar oss i och med att vi är en del av Borås kommun är att indelningen 
i stadsdelar har försvunnit, vilket inneburit att mycket av det lokala ansvaret läggs över på 
föreningar och nätverk. Här måste församlingen vara en aktiv del i strävan efter det goda 
samhället och våga stå upp och påtala orättvisor och alltid stå på de svagas sida. En strävan är 
också att i denna omgivning vara med och ge utrymme för olikheter och verka för en försonad 
mångfald såväl i församlingsgemenskapen som i samhället.  

Att möta alla åldersgrupper utifrån deras enskilda behov är en framtida utmaning för 
församlingen. Oavsett åldersgrupp, så krävs samarbete med andra aktörer för att skapa 
förutsättningar för ett gott liv. Det ställer också krav på vårt diakonala arbete. Att våra 
församlingsbor får följas av kyrkans omsorg och att det finns plats i vår gemenskap hela livet. 
Att våra äldre kan få utrymme att försonas med livet som det blivit och att det finns möjlighet 
att fördjupa sin tro och så bli trygga i livets slutskede. 

 

3. Vad vill vi? Vad ska vi? 

3.1 Pastoralt program för Toarps församling 

3.1.1 Vårt uppdrag 

För att beskriva församlings arbete framåt som också blir grund i allt vi gör har vi valt två bilder. 
Den första är Herr går man: 

 

 

 

Figuren i bilden är vi alla tillhöriga Kristus, hela 
den världsvida kyrkan men också som den 
gestaltar sig i Toarps församling. Kristusbilden 
är omsluten av triangeln, symbolen för 
treenigheten. Gud är större än kroppen, vi kan 

aldrig vara mer än Gud utan Gud är alltid större och omfamnar hela kroppen oavsett delarnas 
kön, etnicitet, sexuell läggning etc. Vi hör alla ihop, ingen kan säga sig vara förmer än någon 
annan. 
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Kroppen är i rörelse. Det är vår sändning till världen, att gå ut med försoningens kärleksbudskap 
och gestalta den fyrklöver av relationer som är Guds rike. 

Världen är fyrkanten, eller jordens fyra hörn, vädersträck. Att skylten går utanför Gudstriangeln 
tolkar vi som att det finns delar i världen som vi måste säga nej till. Att vi som Kyrka har ett 
profetiskt uppdrag att påvisa orättvisor och destruktiva krafter i samhället. Att säga nej till 
ondskan yttringar! Det inkluderar profetisk diakoni och att möta människors utsatthet och påtala 
orättvisa system i samhället. 

När vi nu kommer till vad vi vill så hänger det ihop med vår identitet och vårt uppdrag. 
Vi är Kristi kropp sänd till världen med budskap om försoning. Vi vill således stärka 
Kristuskroppen i Toarps församling med glädje och Helig Ande för att gå ut i tjänst i världen.  

 

3.1.2 Kroppen stärks 

För att beskriva hur Kristus kroppen stärks och blir till tjänst för världen har vi valt bilden av 
ett cykelhjul. Ett stort ballongdäck.  

 

 

 

 

 

 

Navet i hjulet är vår återkommande gudstjänst, vårt mässfirande där vi konstitueras och blir 
Kristi kropp för förnyad sändning till världen. I Navet och vid centrum kommer vi varandra 
nära och stärks i vår gemenskap. Ekrarna är vi alla tillsammans, anställda, förtroendevalda, 
ideella och tillhöriga som under veckan i ord och handling lever evangeliet. Det stora 
ballongdäcket är anläggningsytan ut mot det omgivande samhället. Vi eftersträvar så stor 
anläggningsyta som möjligt ut mot det omgivande samhället. Men det innebär också ett stort 
tryck. Ute vid anläggningsytan står ekrarna mer glest. Vi kan vara ensamma i våra uppdrag, 
men skall vi stå emot trycket som blir i mötet mot ”marken” måste vi vara förankrade i navet 
och också vara många ekrar. Tillsammans är vi kyrka. 

Sammanfattat vill vi stärka vårt nav och bli fler ekrar så att hjulet hålls uppe och kan rulla fritt 
på livets väg. Det vill säga stärka församlingens lokala gudstjänstgemenskaper och skapa 
förutsättningar för dem att växa. 

 

 

Navet = Mässan/gudstjänsten 
Ekrarna = Tillhöriga, förtroendevalda, ideella, anställda 
Däcket = Mötet med det omgivande samhället 
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3.1.3 Gudstjänstfirande. Beskrivning av vårt gudstjänstprogram. 

Naven följer strukturen/distriktsindelningen i församlingen. Sedan 2014 är Toarps församling 
en enhet bestående av fem lokala distriktskyrkor, en i vart samhälle som utgör Toarps 
församling. Vi firar församlingens huvudgudstjänst varje söndag och helgdag. I Toarps kyrka, 
som också utgör geografiskt centrum, firas högmässa varje söndag. Vi vill stärka delaktigheten 
i gudstjänsterna med gudstjänstgrupper och på sikt erbjuda söndagsskolor i samtliga kyrkor. 
Idag har vi söndagsskola i Äspered. Vi vill också på sikt arbeta mot fler lekmannaledda 
gudstjänster för att stärka det ideella engagemanget i gudstjänsten. 

- Vi har ambitionen att fira gudstjänst varje vecka i varje kyrka och på så sätt bygga fem 
lokala gudstjänstgemenskaper men med Högmässa i Toarp som det stora navet.  

- Gudstjänsten är också nav i vår undervisning runt ordet men vi vill få fler att studera 
bibeln regelbundet enskilt och i grupp. Samtalsgrupper finns i Äspered och i Gånghester 
och Gudstjänstgrupper i Toarp och Äspered. 

- Kyrkoherde/komministrar samt organist/kantorer ansvarar för varsin 
kyrka/gudstjänstgemenskap. 

Målet med allt vi gör är den försonade gemenskapen vi är kallade till. (Jmf med fyrklövern). 
Vår identitet och vårt mål är tätt sammanlänkade. 

 

3.1.4 Toarps församling i ett ekumeniskt sammanhang och som del av den världsvida 
kyrkan. 

Toarps församling ligger i en del av Skara stift som präglats av 1800-talets väckelse. Redan på 
1700-talet var på en av gårdarna vid Toarps kyrka en Herrnhutisk brödraförsamling aktiv. 
Församlingen var registrerad vid det Herrnhutiska centrat i Tyskland. Vi tror, även om det är 
svårt att historiskt belägga, att Brödraföreningen med sin starka bönefromhet och tradition att 
stärka kvinnans roll i församlingen bidrog till den starka väckelse som kom senare.  

I Toarps församling finns ett ekumeniskt råd vilken består av Svenska kyrkan, Equmeniakyrkan 
- Toarps missionsförsamling, EFS i Äsperedbygden samt den fria kristna gruppen 
Gemenskapen vilken bildades på 1970-talet.   

Toarps församling vill främja det ekumeniska arbetet i församlingen genom: 

- Gemensamma gudstjänster och mötesplatser. 
- Genom gemensamma samlingar för bön och studier av Ordet. 
- Genom gemensamma diakonala satsningar lokalt och internationellt. 
- Verka gemensamt som en kristen röst i samhället. 

Förutom att stärka det lokala ekumeniska arbetet i Kristi kropp har församlingen följande 
arbeten och mål. 
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- Att hjälpa och bistå de kristna trossyskon som i världen lider för sin tros skull. För 
närvarande genom stöd till Martyrkyrkans vänner och det Katolska klostret Mar Musa 
i Syrien som arbetar med dialog med Islam och hjälp till flyktingar. 

- Att etablera en vänförsamling i vårt Anglikanska vänstift i England med syfte att kunna 
dela tro och liv med en annan församling samt kunna ge förutsättningar för pastoralt 
utbyte mellan församlingar i samband med semestrar och ledigheter för anglikanska 
präster. 

- I samarbete med BAM, Bulgarian Aid Mission, driver Toarps ekumeniska råd ett 
projekt som syftar till att hjälpa romska barn att kunna gå i skolan. Projektet drivs i 
Vidin, Bulgarien, ett av Europas fattigaste områden. 

 

3.1.5 Toarps församling i interreligiöst sammanhang  

Toarps församling är religiöst sett relativt homogen miljö. Inga andra än kristna religiösa 
sammanslutningar finns på orten. Genom vårt integrationsarbete kommer vi i kontakt med 
främst muslimska invandrare och flyktingar. Migrationsverket har ett hem för ensamkommande 
flyktingbarn i Dalsjöfors och lägenheter i Rångedala, Målsryd och Dalsjöfors. 

- Genom vårt diakonala arbete bland annat språkcafét ”Hela världen ” samt genom 
samarbete med Kyrkornas flyktingrådgivning i Borås, vill vi främja god integration och 
samverkan med andra aktörer för att skapa ett gott samhälle oavsett religiöst tillhörighet. 
För att skapa goda mötesplatser för integration behöver vi arbeta med att kunna mötas 
på andra språk. 
 

3.1.6 Samarbeten med andra aktörer i Toarps församling 

När församlingen skall gestalta försoning mellan människor och med skapelsen gäller det också 
samhället i stort. Vi har uppdraget att bidra till ett gott och tryggt samhälle för barn unga vuxna 
och gamla att växa upp och leva i. Vi vill också arbeta för en hållbar miljöutveckling. Denna 
uppgift delar vi med flera aktörer inom vår territoriella församling. 

Redan idag möts vi på flera områden och vi vill stärka de mötesplatser där vi arbetar gemensamt 
samt mötas i fördjupad dialog för människors bästa. 

- Kommun, skola, Barn och omsorg. Här vill vi fortsätta vårt dopuppföljningsarbete i ett 
samarbete med förskola och skola där vi erbjuder en aktivitet per årskurs. 

- Fortsätta att utveckla samarbetet med kommunen runt fritidsgården. 
- Vara en aktiv del i nätverken ”Vi bryr oss” samt de lokala ortsråden. 
- Stå i främjande dialog med idrottsföreningarna för barn och ungas utveckling 
- Främja samarbete med hembygdsföreningarna för en levande hembygd och Svensk 

tradition. 
- Samarbeta med SPF och PRO, Lions och Röda korset för ett samhälle som det är gott 

att åldras i. 
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3.1.7 Församlingen som lärande miljö 

Undervisning är en del av församlingens uppgift. Under flera sekel var kyrkan ansvarig för 
folkskolan och kristendomsundervisningen en del av folkbildningen och grunden för 
folkkyrkan. Enligt Einar Billing var kristendomsundervisningen i skolan garanten för att det 
fanns ”en beredd jord” när prästen förkunnade nådens evangelium. De bibliska berättelserna 
tillhörde vårt gemensamma arvegods och många kulturella yttringar har anspelat på dessa 
kollektiva kunskaper. 

När skolan sedan 30 år har utvecklats till en rent sekulär verksamhet får inte längre barn och 
ungdomar tillgång till de bibliska berättelserna och de riskerar att i framtiden bli helt okända 
för de unga och så småningom för hela befolkningen. Bilder och liknelser talar inte på samma 
naturliga sätt till människor som förr. Samtidigt har våra församlingsbor idag en mycket större 
och vidare kunskap om världen såväl lokalt som globalt. De är uppväxta med demokrati, dialog 
och kritiskt tänkande. Detta skapar såväl utmaningar som nya förutsättningar fört att tala om 
tro och dela liv. Det är kyrkans ansvar att återberätta och hålla de bibliska berättelserna som bär 
uppenbarelsen om Gud levande. Att återberätta dem på ett kreativt och levandegörande vis så 
att de talar till våra församlingsbor. Vi utmanas också i att ta varje människas livserfarenhet på 
allvar och gå i dialog och dela kunskap med varandra i respekt för varandras olikheter. Vi vill 
också ge möjlighet att fördjupa vår egen förståelse av evangeliet så att vår tro får en större 
bärighet i vår församling och våra enskilda liv. Att vara väl förankrad och stå i ständig växt som 
lärjunge är en förutsättning för att verka som ideell och anställd i vår församling. 

Därför vill vi i Toarps församling: 

- ge förutsättningar för att flera skall möta de bibliska berättelserna genom nya kreativa 
former för såväl barn/unga som vuxna. Till exempel genom bibeläventyr och 
bibliodrama. 

- skapa mötesplatser för samtal om livet och om tron. Exempelvis genom 
vuxenkatekumenat.  

- utveckla retreatverksamhet i församlingens regi. 
- fortsätta vårt dopuppföljningsprogram i samarbete med skolan. 
- bibehålla och stärka konfirmandundervisningen rekryterings och metodmässigt. 
- följa svenska kyrkans riktlinjer för konfirmandarbete. 

 

3.1.8 Församlingen som rekryterande miljö 

Svenska kyrkan står inför många pensionsavgångar samtidigt som det blir färre som söker till 
våra utbildningsinstitut. Framför allt blir det svårare att finna kvalificerade kyrkomusiker. 

 

Toarps församling vill stimulera återväxten av musiker: 

- genom att låta unga frivilliga musiker vara delaktiga i våra gudstjänster 
- låta våra musiker i sina tjänster ha elever i orgelspel 
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- hjälpa intresserade musiker till sommarkurser på Hjo folkhögskola. 
- omfatta ett positivt och uppmuntrande förhållningssätt. 
- uppdra åt våra musiker att inspirera och finna fler ideella musiker i församlingen. 

Toarps församling vill stimulera återväxten av präster, diakoner och pedagoger genom att; 

- erbjuda genomarbetat program för praktikanter. 
- inspirera och uppmuntra ideella inom såväl gudstjänst undervisning och diakoni. 
- låta unga ta ansvar och erbjuda dem ledarutbildning i församlingens regi. 
- i allt vara en förebild som anställd och frivillig och skapa förutsättningar för 

gåvoupptäckande i vår församling. 

Toarps församling vill utveckla de möjligheter som redan finns inom vaktmästeriet till att 
erbjuda handledd arbetspraktik. 

 
3.1.9 Församlingen som utvecklande miljö för det ideella medarbetarskapet. 

Redan i den teologiska grundsynen tog vi fasta på att kyrkan utgörs av alla vi döpta in i Kristi 
Kropp. Att det är som försonad mångfald vi tillsammans har uppdraget att göra Jesus känd och 
gestalta Guds rike i vår vardag. Vi tog också fasta på att vi behöver bli fler ekrar i vårt hjul. Det 
är inte de anställda som utgör kyrkan utan deras uppgift är att stärka alla engagerade genom 
sina professioner. 

I linje med vår vision med att låta gudstjänsten vara nav i församlingen vill vi skapa möjligheter 
för fler medverkande i gudstjänsten. Vi vill också skapa möjligheter för en djupare gemenskap 
utifrån gudstjänsten där vi ser varandra. Vi vill smida de krokar i församlingen där vi kan hänga 
upp våra gåvokappor samtidigt som gudstjänstgemenskapen också får vara den kravlösa plats 
där jag får komma och hämta näring inför mitt kristna vardagsliv på arbetsplatser i hemmet, 
skola etc. 

Detta innebär att församlingen vill: 

- skapa en genomtänkt strategi för vårt ideella medarbetarskap. 
- fortlöpande går anställda Ideellt forums utbildning på Helsjön. 
- utbilda anställda och förtroendevalda. 
- låta samtliga målskrivningar innehålla plan för rekrytering av ideella. 
- premiera rekrytering och handledning av ideella i anställdas arbeten. 
- anställdas arbetsbeskrivningar skall innehålla skrivelser om arbete med ideella. 

 

3.1.10 Församlingen som profetisk röst i sitt sammanhang 

Här vill vi återknyta till det som är beskrivet som vår identitet och vårt uppdrag. Att Toarps 
församling vill vara en försonad gemenskap där alla är välkomna oavsett bakgrund. Med tanke 
på arbetet med nyanlända i språkkaféet Hela världen vill vi sträva efter att våra verksamheter 
medvetandegör behovet av lätt svenska och i särskilda fall översättning, exempelvis i vår 
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gudstjänst där målet är att agendor finns också på engelska, farsi och några andra språk. Strävan 
är också att ha söndagsskolematerial på andra språk. 

Vi vill också sträva mot att vara kontrast till vårt moderna samhälle som är starkt 
individualistiskt och prestationsinriktat med syfte att göra enskilda människor autonoma. 
Tvärtom vill vi skapa en prestationsfri gemenskap där vi kan vila i Guds kärlek och nåd. En 
sådan gemenskap är i sig självt profetisk idag. 

Vidare vill vi återknyta till vårt profetiska uppdrag att gå ut i världen och påvisa orättvisor, där 
människor utsätts för förtryck eller ondska. Allt sådant som vi måste säga nej till. Att vi som 
kyrka har ett profetiskt uppdrag att påvisa orättvisor och destruktiva krafter i samhället. Att 
säga nej till ondskan yttringar! Det inkluderar profetisk diakoni och att möta människors 
utsatthet och påtala orättvisa system i samhället. Detta kräver att utrymme ges för diakonala 
medarbetare att kunna delta i samhällsdebatten och gå i dialog med andra samhällsaktörer som 
skola, vård, social omsorg etc. Toarps församling vill vara en aktiv samtalspartner på dessa 
arenor. 

 

3.1.11 Församlingsindelning som en grundläggande resurs för att lösa den grundläggande 
uppgiften 

Toarps församling är en församling bestående av fem samhällen. I varje samhälle finns en kyrka 
samt ett distriktsråd under kyrkoherdens ledningsansvar. Syftet är att ta till vara varje samhälles 
unika förutsättningar för att utföra kyrkans grundläggande uppdrag. 
 
3.1.12 Församlingen och dess uppdrag med att utveckla inklusiva gemenskaper.  

I vår längtan att gestalta Guds rike i vardagen som försonade relationer möjliga genom Jesus 
upprättelse och läkedom vill vi i Toarps församling: 

- vara tydliga med vår öppenhet för alla människor oavsett kön, etnicitet och sexualitet.  
- bidra till en större medveten i dessa frågor. 
- verka för en försonad mångfald och större jämställdhet 
- hjälpa människor försonas med sitt eget jag. 
-  

3.2. Andra delar i det pastorala programmet 

3.2.1 Andra språk 

Vad gäller behov av teckentolkning vid gudstjänster nyttjas Skara stifts teckentolkskunniga. 
För de finskspråkiga som lever i församlingen samverkar vi med Borås pastorats och Caroli 
församlings finskspråkiga präst och diakon.  
Strävan är att Biblar och agendor på olika språk utifrån behov ska finnas i kyrkorna. Syftet med 
Biblar på olika språk är att underlätta för icke-svenskspråkiga att följa med i de texter som läses. 
Likaså är meningen med agendor på fler språk ett sätt att underlätta förståelsen för gudstjänstens 
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skeende. Grunden här är en agenda översatt till engelska som sedan kan översättas vidare 
genom att ta hjälp av personer engagerade i språkkaféet Hela världen (se vidare under 3.1.10). 
 
 
3.2.2 Barnets perspektiv 

För att samla in barn- och ungas perspektiv på församlingsinstruktionen så har en grupp 
konfirmandfaddrar fått läsa den och ge sina synpunkter. Ett besök gjordes också hos en av 
församlingens Soul Children grupper där de fick ge sina reflektioner kring 
församlingsinstruktionen. På det här sättet har en barnkonsekvensanalys av instruktionen gjorts. 
 
Faddrarna kom fram till följande: 

- Önskar ett ökat fokus på att erbjuda fördjupningstillfällen efter konfirmationen. 
- I FIN beskrivs församlingens centrum som ett cykelhjul, där gudstjänsten utgör navet. 

Flera av ungdomarna såg exempelvis ungdomsgruppen som deras gudstjänst. 
Reflektionen blev då vad bilden sänder för signaler till denna grupp. Om man inte 
regelbundet går i den vanliga gudstjänsten, är man inte med i hjulet/kyrkan då? 

- Ett annat fokus i FIN är önskan om att gudstjänstens nav ska vara en plats där 
gemenskapen stärks. Detta är något som behöver utvecklas. Lätt att vara anonym under 
en gudstjänst. 

- Eftersträvar också förstärkt arbete på att få fler unga delaktiga i gudstjänsten, att plocka 
upp nya lovsången och lyfta in dem i gudstjänsten.  

 
Vad gäller bilden av församlingen som ett cykelhjul är ungdomarnas perspektiv viktigt. 
Utmaningen ligger i att skapa en större känsla av delaktighet i det gemensamma 
gudstjänstfirandet. I det fortsatta arbetet med gudstjänstutveckling kommer församlingen att 
lyfta in dessa synpunkter. Arbetet med att göra unga mer delaktiga i gudstjänsten pågår genom 
att uppmuntra till att vara med och leda lovsången, men mer behöver göras åt detta och blir ett 
prioriterar område framöver. Gudstjänster särskilt riktade mot ungdomar är under planering på 
flera av distrikten i församlingen. 
Arbetet med fördjupning efter konfirmationen är under utveckling och är en del av tjänsten i 
två av barn- och ungdomsledartjänsterna. 
 
Soul Children-barnen hade följande synpunkter: 

- Viktigt att få vara delaktig i gudstjänsten, som exempelvis med att hjälpa till praktiskt 
eller att bidra med sång eller drama. 

- Det behöver finnas platser där barnen kan få hjälp att växa i bönen och att få del av 
bibelberättelser på olika sätt. 

 
Delaktigheten också bland de yngsta lyfts fram och detta blir ytterligare ett viktigt område att 
arbeta vidare med både när gudstjänster planeras och att ta vara på barnens vilja att få en uppgift 
i andra sammanhang.  
Här blir möjligheten att växa in som ideell även i olika barngrupper en möjlighet när barnen 
börjar bli lite äldre. Det finns goda möjligheter bland ledarna att ha med detta vid planering och 
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genomförande redan idag, men fokus behöver läggas mer vid detta i arbetet med att utveckla 
ideella engagemanget som redan finns i församlingen. 
För att ge barnen redskap till bön och bibelläsning på deras villkor behöver detta lyftas inte bara 
i barngrupperna, utan också arbeta mer mot att ge en röst åt detta i den vanliga gudstjänsten. 
 

3.2.3 Kyrkobyggnaders användande för att lösa den grundläggande uppgiften 

I samtliga kyrkor i församlingen firas regelbundet gudstjänst och kyrkliga handlingar. I vårt 
begravningskapell Mikaelskapellet firas veckomässa och samtliga kyrkliga handlingar. 
Sakristian i Mikaelskapellet nyttjas som samtalsrum.  
Målsryd kyrka är inredd som kombikyrka med pentry och cafédel längts bak samt samtalsrum 
i tornet.  
I Toarps kyrka nyttjas sakristian under gudstjänsterna för söndagsskolan i de fall söndagsskola 
erbjuds. Längst bak finns plats för kyrkfika. Samtliga kyrkorum används också för julspel i 
samarbete med våra grundskolor. Toarps, Rångedala och Äspered kyrka nyttjas för 
skolavslutningar. 
I Äspered firas de flesta gudstjänster i den nya församlingsgården. Kyrkan nyttjas vid de stora 
helgerna samt för kyrkliga handlingar. 

Inga kyrkor finna att betraktas som övertaliga. 

Framtiden; Att använda kyrkorummet i lika stor grad som idag för gudstjänster och kyrkliga 
handlingar i samtliga samhällen samt att öppna upp Målsryd och Gånghester kyrka för 
mötesplats i vardagen. 

 
3.2.4 Ansvarsfördelning kyrkoråd/distriktsråd 

Kyrkorådet har enligt Kyrkoordningen det övergripande ansvaret. Till varje distrikts kyrka i 
Toarp, Rångedala, Äspered, Gånghester respektive Målsryd finns ett lokalt råd av frivilliga som 
tillsammans med anställda skall ta tillvara de lokala förutsättningarna och den längtan som finns 
i vart samhälle. En präst är knuten till vart och ett av samhällena och sammankallar och leder 
dessa distriktsråd.  
Distriktsråden, under kyrkoherdens ledningsansvar, har till syfte att stärka 
gudstjänstgemenskapen och vara den rekryterande grupp av frivilliga som känner sina 
församlingsbor bäst. Gudstjänstgemenskapen är också den grupp ur vilken vi finner flest 
frivilliga medarbetare. Mötet med Kristus, överlåtelsen till Kristus kroppen är förutsättningen 
för ett fortsatt ideellt arbete i församlingen. 
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3.2.5 Utvecklingsområden 

Följande utvecklingsområden vill vi prioritera inom de närmaste åren.  

- Gudstjänstutveckling. Att skapa utrymme för större delaktighet i våra gudstjänster 
genom gudstjänster-grupper med start i Toarps kyrka. Ge musikerna uppdraget i deras 
tjänster att rekrytera ideella musiker. Mer ha fokus på att musiken lever i vår församling 
än att spela själva. Därigenom också förnya musikvalet. Starta söndagsskolor som kan 
vara verksamma under gudstjänsten. 

- Öka förutsättningar för ideella medarbetare. Medarbetare går kontinuerligt ideella 
kursen på Helsjön och ett strategiskt arbete är under uppbyggnad. 

- Miljö och hållbarhet genom att påbörja arbetet med att inom vaktmästeriet gå över till 
hållbar utrustning och fossilfritt bränsle. 
Bredda begreppet hållbarhet till hållbar livsstil. Inbjuda till samtal och skapa 
mötesplatser där vår livsstil utmanas och fördjupas 

- Diakoni/retreater. Utveckla mötesplatser för samtal och reflektion särskilt riktade till 
människor mitt i livet. Som ett led i detta utveckla arbetet med vardagsretreater för att 
erbjuda tid till eftertanke.  

 

Tagen av Toarps församlings kyrkofullmäktige den 31/5 2018. 

 

 

Robert Lorentzon   Ellen Ekelund 

Kyrkoherde    Kyrkofullmäktiges ordförande 


